وی همواره سعی نموده است از قرآن، تفسیرهایی خرد پذیر و در قالبی علمی و مبتنی بر مستندات مطرح نماید؛ همچنان که در ارائه فرضیه خویش در باره تطابق ذوالقرنین با کورش کبیر نیز چنین کرده است. در این مطالعه بناست نظریه وی را در باره این مسئله بازخوانی کنیم.

۱. شخصیت و آرای علمی ابوالکلام آزاد

الف) مروری بر حیات فردی و اجتماعی وی

احمد فیروزیخت، مشهور به ابوالکلام آزاد، در سال ۱۳۰۵ق / ۱۸۸۸م در مکه، از مادری عرب به دنیا آمد. پدر وی از عالمان دینی، و خاندانش از عالمان ایرانی سنی مذهبی بودند که در دوران صفوی به افغانستان - هرات - و سپس به بنگال کوچیدند. پدرش که از جنگهای داخلی استقلال هند به ستوه آمده، و از بنگال به مکه گریخته بود (سراج الاسلام^۱، پاراگراف اول)، آنجا با دختر یکی از عالمان عرب این شهر ازدواج کرد

هنوز جلد سوم که شامل مقدمه و بیست و چهار مبحث اساسی قرآنی است به چاپ نرسیده بود که ابوالکلام در گذشت (مهر، ۱۰۲؛ ملک زاده، ۳۰۹-۳۲۰). به هر روی، عمر وی آنقدر کفاف نداد که کار خود را به پایان برساند. او تنها ۲۲ سوره از قرآن را ترجمه و تفسیر کرد، اما روش تفسیری و اهم

آرای خود را در همین تفسیر ناقص باز نمود.

زمانی که چاپ دوم این کتاب منتشر شد (۱۳۵۵ق / ۱۹۳۶م) ابوالکلام در زندان به سر می برد. پس از آزادی وی، افراد متعددی سعی کردند که این تفسیر را به زبان انگلیسی ترجمه کنند؛ ولی هیچ کدام رضایت آزاد را به دست نیاوردند. او امید شده بود که در زمان حیاتش ترجمه انگلیسی این کتاب را ببیند.

در محیط فرهنگی ایران هم اثر وی با استقبال و توجه گسترده‌ای روبه‌رو شد. کتاب ذوالقرنین یا کوروش کبیر نیز، در سال ۱۳۳۲ش پس از مدت کمی از انتشار نخستین نظریه ابوالکلام (۱۹۵۰م / ۱۳۲۹ش)، به فارسی ترجمه گردید (رک: منابع)؛

همچنان که خلاصه‌های متعددی هم از این دیدگاه در مجلات فارسی به چاپ رسید و به طیفهای مختلف از خوانندگان شناسانده شد (برای نمونه، رک: حافظی، مهدی، سراسر هر دو اثر).

الف) موافقان دیدگاه ابوالکلام

تأمل تلقی شد؛ آن سان که توانست برای نظریه اینهمانی اسکندر مقدونی و ذوالقرنین را که در حدود هزار سال مقبول‌ترین دیدگاه در باره مسئله بود، رقیبی جدی به شمار آید.

منابع

علاوه بر قرآن کریم؛

- ۱- ابن سینا، حسین، *منطق المشرقیین*، قم، ۱۴۰۵ق.
- ۲- ابن فقیه، احمد، *البلدان*، به کوشش یوسف هادی، بیروت، ۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۶م.
- ۳- ابوالفتوح رازی، حسین، *روض الجنان و روح الجنان*، به کوشش محمد جعفر یاحقی و محمد مهدی ناصح، مشهد، ۱۳۶۸ش.
- ۴- ابوالکلام آزاد، احمد، *ذوالقرنین یا کوروش کبیر*، ترجمه محمد ابراهیم باستانی پاریزی، تهران، ۱۳۴۲ش.
- ۵- همو، نامه‌ای مندرج در کتاب *غبار خاطر*، ترجمه پروانه کاردوش، یغما، شماره ۱۷۵، ۱۳۴۱ش.
- ۶- همو، *هند آزادی گرفت*، ترجمه امیر فریدون گرگانی، تهران، ۱۳۴۲ش.
- ۷- احمد، عزیز، *تاریخ تفکر اسلامی در هند*، ترجمه نقی لطفی و محمد جعفر یاحقی، تهران، ۱۳۶۷ش.
- ۸- افشارفر، ناصر، «در آستانه تحقیق و نشر: *تاریخ ذوالقرنین*»، *آینه میراث*، شماره ۳-۴، زمستان ۱۳۷۷- بهار ۱۳۷۸ش.
- ۹- اکبرآبادی، سعید احمد، *ترجمان القرآن ابوالکلام آزاد*، به کوشش غلام رسول مهر، لاهور، ۱۹۵۸م.
- ۱۰- امین، حسن، *الموسوعة الاسلامیه*، بیروت، ۱۳۹۵ق/ ۱۹۷۵م.
- ۱۱- بی‌آزار شیرازی، عبدالکریم، «نقد و بررسی آراء در باره ذوالقرنین»، *علوم انسانی* (فصلنامه علمی - پژوهشی دانشگاه الزهراء)، شماره ۲۶-۲۷، تابستان و پاییز ۱۳۷۷ش.

- ۱۲- بیرونی، محمد، *الآثار الباقیه*، به کوشش ادوارد زاخو، لایپزیک، ۱۹۲۳ م.
- ۱۳- ثعلبی، احمد، *التفسیر*، به کوشش ابومحمد بن عاشور، بیروت، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۲ م.
- ۱۴- جاحظ، عمرو، *الحيوان*، به کوشش عبدالسلام محمد هارون، بیروت، ۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۶ م.
- ۱۵- جعفری، یعقوب، «ذوالقرنین و قوم یاجوج و مأجوج»، *وقف میراث جاویدان*، شماره ۴۱-۴۲، بهار و تابستان ۱۳۸۲ ش.
- ۱۶- حافظی، موسی، «ذوالقرنین در قرآن کیست؟»، *طالب حق*، شماره ۹، بهمن ۱۳۳۶ ش.
- ۱۷- حسنین، شیخ محمد، «مبانی و مبادی ترجمه و تفسیر قرآن از دیدگاه ابوالکلام آزاد»، *آموزه‌های فقهی*، شماره ۱۷، پاییز ۱۳۸۴ ش.

- ۲۶- صادقی تهرانی، محمد، *البلاغ في تفسير القرآن بالقرآن*، قم، ۱۴۱۹ق.
- ۲۷- صعيدی، عبد المتعال، «العين الحمئة»، *البلاغ الاسبوعي*، شماره ۷۰، ۱ شوال ۱۳۴۶ق.
- ۲۸- صفوی، حسين، *ذوالقرنين كيست*، تهران، ۱۳۵۸ش.
- ۲۹- طباخ، محمد راغب، *ذو القرنين و سد الصين*، به كوشش ابو عبیده مشهور، كويت، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۳م.
- ۳۰- طباطبایی، محمد حسين، *الميزان*، ترجمه محمد باقر موسوی همدانی، قم، ۱۳۶۳ش.
- ۳۱- طبرسی، فضل، *مجمع البيان*، ترجمه ابراهيم مير باقری و ديگران، تهران، ۱۳۵۰-۱۳۶۰ش.
- ۳۲- طبری، محمد، *جامع البيان*، به كوشش صدقی جميل عطار، بيروت، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م.
- ۳۳- طیبی، عمر، «ذو القرنين في القرآن و التاريخ»، *الازهر*، شماره ۳۱ (۴-۵)، جمادی الاولی ۱۳۷۹ق.
- ۳۴- عالم زاده، هادی، «آزاد، ابوالکلام»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامي*، زیر نظر كاظم موسوی بجنوردی، جلد ۱، تهران، ۱۳۶۹ش.
- ۳۵- عهد عتیق، ترجمه فاضل خان همدانی و ديگران، تهران، ۱۳۸۰ش.

- ۴۱- کهدویی، محمد کاظم / نصر آزادانی، ناهید، «نگاهی به اسکندر نامه منظوم و منثور»، *مجله زبان و ادبیات فارسی دانشگاه سیستان و بلوچستان*، شماره ۱، سال اول، پاییز و زمستان ۱۳۸۲ش.
- ۴۲- گنابادی، سلطان حسین، *بیان السعاده*، ترجمه رضا خانی و حشمت الله ریاضی. تهران، ۱۳۷۲ش.
- ۴۳- مازندرانی، محمد صالح، *شرح اصول الکافی*، به کوشش ابوالحسن شعرانی، بیروت، ۱۴۲۱ق / ۲۰۰۰م.
- ۴۴- مجتبیایی، فتح الله، «اسلام در شبه قاره هند و پاکستان»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی و دیگران، جلد ۸، تهران، ۱۳۷۷ش.
- ۴۵- مجلسی، محمد باقر، *بحار الانوار*، بیروت، ۱۴۰۴ق.
- ۴۶- مساح، رضوان، «ذوالقرنینها و بررسی واژه ذوالقرنین از دیدگاه زبان شناسی تاریخی»، *آینه پژوهش*، شماره ۱۱۹، آذر و دی ۱۳۸۸ش.
- ۴۷- مشایخ فریدنی، محمد حسین، «نظری به زندگی و کارنامه مولانا ابوالکلام آزاد»، *کیهان فرهنگی*، شماره ۵، ۱۳۶۷ش.
- ۴۸- مقاتل بن سلیمان بلخی، *التفسیر*، به کوشش احمد فرید، بیروت، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۳م.

- ٤٩- مكارم شيرازى، ناصر و ديگران، الامثل، قم، ١٤٢١ق.
- ٥٠- ملك زاده، منظور احمد، مولانا ابوالكلام آزاد: فكر و فن، لكهنو، ١٩٦٩م.
- ٥١- منتسرات، ابو ملحم، «الاسكندر ذو القرنين فى كتب ادب الفلاسفة»، فصول، شماره ٥١، پاييز ١٩٩٤م.
- ٥٢- مهتدى، محمد على، «كورش ذوالقرنين»، ماهنامه آموزش و پرورش، شماره ١٢٤، مهرماه ١٣٥٠ش.
- ٥٣- مهر، غلام رسول، «آزاد»، اردو دائرة المعارف اسلاميه، لاهور، ١٩٦٤م.
- ٥٤- ميبدى، ابوالفضل، كشف الاسرار و عدة الابرار، به كوشش على اصغر حكمت، تهران ١٣٧١ش.
- ٥٥- نجم، وديعه طه، «شخصية ذى القرنين فى القصص الاسلاميه و الاساطير القديمة»، مجلة مجمع اللغة العربية بدمشق، شماره ٤٣ (٢)، محرم ١٣٨٨ق.
- ٥٦- نحاس، احمد، معانى القرآن، به كوشش محمد على صابونى، مكه، ١٤١٠ق/ ١٩٨٩م.
- ٥٧- نوبرى، احمد، نهاية الارب، قاهره، وزارة الثقافة و الارشاد القومى.
- ٥٨- نهرو، جواهر لعل، كشف هند، ترجمه محمود تفضلى، تهران، ١٣٦١ش.
- ٥٩- نيرى، محمد يوسف، «ذوالقرنين در ميان نور و ظلمت»، شناخت، شماره ٣١، پاييز ١٣٨٠ش.
- ٦٠- ولى، طارق، «آراء ابى الكلام آزاد حول تعلم الاديان ضمن النظام التعليمى القومى»، ثقافة الهند، شماره ٤٧، سال ١٩٩٦م.
- ٦١- ياقوت بن عبدالله حموى، البلدان، بيروت، ١٣٩٩ق/ ١٩٧٩م.
- ٦٢- يزدان پرست، حميد، «ذوالقرنين يا كورش در متون مذهبي»، اطلاعات سياسى

– اقتصادی، بخش اول: شماره ۲۴۱-۲۴۲، مهر و آبان ۱۳۸۶ش؛ بخش دوم: شماره ۲۴۳-۲۴۴، آذر و دی ۱۳۸۶ش.

- 63- Abul Kalam Azad, Ahmad, *The Tarjuman al-Qura'an*, tr. Sayed Abdul Latif, Bombay, 1967.